



# INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DE PORTEL/PA



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022  
PROCESSO LICITATÓRIO 9/2022-311001-I

## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PRESIDENTE, HOMOLOGA nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: **REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, em atendimento as necessidades do Instituto Municipal de Previdência de Portel/PA.**

**Fornecedor : G. S. MOREIRA COMERCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS - 33.028.346/0001-57**

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	330,00	Quilograma	POLAR	POLAR	R\$ 7,90	R\$ 2.607,00	R\$ 7,95	R\$ 2.623,50	0,63	R\$ 0,05
<b>Descrição:</b> AÇUCAR REFINADO DE ORIGEM VEGETAL, CONSTITUÍDO FUNDAMENTALMENTE POR SACAROSE DE CANA-DE-AÇUCAR. ASPECTO SÓLIDO ORFO E COR BRANCA COM GRÃOS FINOS E NÃO DEFINIDOS, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1KG										
2	120,00	Caixa	CASAREDO	CASAREDO	R\$ 121,50	R\$ 14.580,00	R\$ 121,64	R\$ 14.596,80	0,12	R\$ 0,14
<b>Descrição:</b> BISCOITO DOCE TIPO ROSCA LEITE, CONSTITUÍDA DE FARINHA DE TRIGO, FÉCULAS, LEITE, AÇUCAR E OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS, ADMITINDO UMIDADE MÁXIMA DE 14% PP, ISENTO DE CORANTES, SUJIDADE, PARASITAS E OUTROS MATERIAIS ESTRANHOS, ACONDICIONADA EM SACO DE POLIETILENO, TRANSPARENTE E ATÓXICO, EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA DE 400G, CX C/ 10 PCT										
7	80,00	Quilograma	FRIBOI	FRIBOI	R\$ 32,60	R\$ 2.608,00	R\$ 32,78	R\$ 2.622,40	0,55	R\$ 0,18
<b>Descrição:</b> CARNE BOVINA MOIDA DE PRIMEIRA QUALIDADE										
9	140,00	Quilograma	FRIBOI	FRIBOI	R\$ 47,20	R\$ 6.608,00	R\$ 47,33	R\$ 6.626,20	0,27	R\$ 0,13
<b>Descrição:</b> CHARQUE, PONTA DE AGULHA C/ POUCA GORDURA VISÍVEL, EMBALAGEM PLÁSTICA EM PVC, A VÁCUO COM 1KG, TENDO SIDO FABRICADO, NO MÁXIMO 30 DIAS DA ENTREGA DO PRODUTO.										
Subtotal Adjudicado R\$ 26.403,00						Subtotal Orçado: R\$ 26.468,90		0,2489 %	R\$ 65,90	

**Fornecedor : N. DE C. LOBATO - 05.256.305/0001-82**

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
3	120,00	Caixa	LEAL	LEAL	R\$ 122,00	R\$ 14.640,00	R\$ 122,03	R\$ 14.643,60	0,02	R\$ 0,03
Subtotal Adjudicado R\$ 79.446,30						Subtotal Orçado: R\$ 79.604,90		0,1992 %	R\$ 158,60	

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
<b>Descrição:</b> BISCOITO SALGADO, CONSTITUÍDA DE FARINHA DE TRIGO, AMIDO, FÉCULAS, AÇÚCAR E OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS, ADMITINDO UMIDADE MÁXIMA DE 14% PP, ISENTO DE CORANTES, SUJIDADE, PARASITAS E OUTROS MATERIAIS ESTRANHOS, ACONDICIONADA EM SACO DE POLIETILENO, TRANSPARENTE E ATÓXICO, EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA DE 400G, CX C/ 10 PCT										
4	40,00	Caixa	LIDER	LIDER	R\$ 202,40	R\$ 8.096,00	R\$ 202,44	R\$ 8.097,60	0,02	R\$ 0,04
<b>Descrição:</b> CAFÉ EM PÓ, TORRADO E MOÍDO DO TIPO SUPERIOR, DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALADO À VÁCUO, EM PCT C/ 500G, CX C/ 20PCT										
5	140,00	Quilograma	FRIBOI	FRIBOI	R\$ 42,40	R\$ 5.936,00	R\$ 42,50	R\$ 5.950,00	0,24	R\$ 0,10
<b>Descrição:</b> CARNE BOVINA COM OSSO DE PRIMEIRA QUALIDADE										
6	80,00	Quilograma	NOSSO	NOSSO	R\$ 13,10	R\$ 1.048,00	R\$ 13,11	R\$ 1.048,80	0,08	R\$ 0,01
<b>Descrição:</b> FEIJÃO CARIOCA										
8	60,00	Pacote	SEARA	SEARA	R\$ 32,75	R\$ 1.965,00	R\$ 32,78	R\$ 1.966,80	0,09	R\$ 0,03
<b>Descrição:</b> LINGUIÇA CALABRESA PCT C/3KG										
10	200,00	Quilograma	AMAFIL	AMAFIL	R\$ 9,30	R\$ 1.860,00	R\$ 9,34	R\$ 1.868,00	0,43	R\$ 0,04
<b>Descrição:</b> GOMA DE TAPIOCA REGIONAL										
11	80,00	Quilograma	Só Frutas	Só Frutas	R\$ 20,50	R\$ 1.640,00	R\$ 20,59	R\$ 1.647,20	0,44	R\$ 0,09
<b>Descrição:</b> POLPA PASTEURIZADA DE ABACAXI										
12	80,00	Quilograma	Só Frutas	Só Frutas	R\$ 22,40	R\$ 1.792,00	R\$ 22,50	R\$ 1.800,00	0,44	R\$ 0,10
<b>Descrição:</b> POLPA PASTEURIZADA DE CUPUAÇU										
13	80,00	Quilograma	Só Frutas	Só Frutas	R\$ 23,90	R\$ 1.912,00	R\$ 24,00	R\$ 1.920,00	0,42	R\$ 0,10
<b>Descrição:</b> POLPA PASTEURIZADA DE ACEROLA										
14	80,00	Quilograma	Só Frutas	Só Frutas	R\$ 27,10	R\$ 2.168,00	R\$ 27,17	R\$ 2.173,60	0,26	R\$ 0,07
<b>Descrição:</b> POLPA PASTEURIZADA DE GOIABA										
15	70,00	Fardo	BALADA	BALADA	R\$ 62,80	R\$ 4.396,00	R\$ 62,91	R\$ 4.403,70	0,17	R\$ 0,11
<b>Descrição:</b> REFRIGERANTE 2LTS COM 6 UNIDADES										
16	30,00	Quilograma	NOTA 10	NOTA 10	R\$ 4,45	R\$ 133,50	R\$ 4,52	R\$ 135,60	1,55	R\$ 0,07
<b>Descrição:</b> SAL REFINADO, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1KG, COM PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 180 DIAS.										
17	20,00	Caixa	DOÇURA	DOÇURA	R\$ 241,65	R\$ 4.833,00	R\$ 241,72	R\$ 4.834,40	0,03	R\$ 0,07
Subtotal Adjudicado R\$ 79.446,30							Subtotal Orçado: R\$ 79.604,90		0,1992 %	R\$ 158,60

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
<b>Descrição:</b> ACHOCOLATADO EM PÓ, AÇÚCAR, CACAU EM PÓ, MINERAL, MALTODEXTRINA, VITAMINAS, EMULSIFICANTES LECITINA DE SOJA, ANTIOXIDANTE, ÁCIDO ASCÓRBICO E AROMATIZANTE, EM EMBALAGEM COM 400G, CX C/ 24 PCT										
18	200,00	Quilograma	CATARINÃO	CATARINÃO	R\$ 7,90	R\$ 1.580,00	R\$ 7,97	R\$ 1.594,00	0,88	R\$ 0,07
<b>Descrição:</b> ARROZ TIPO 1 PARBORIZADO, EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA DE 1KG, C/ PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 180 DIAS										
19	70,00	Quilograma	CEASA	CEASA	R\$ 10,60	R\$ 742,00	R\$ 10,66	R\$ 746,20	0,56	R\$ 0,06
<b>Descrição:</b> CEBOLA REGIONAL, FRESCA DE BOA QUALIDADE, EMBALAGEM TIPO REDE DE ATÉ 5K.										
20	50,00	Pacote	Maratá	Maratá	R\$ 3,45	R\$ 172,50	R\$ 3,51	R\$ 175,50	1,71	R\$ 0,06
<b>Descrição:</b> COLORAU, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 100G, COM PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 180 DIAS.										
21	240,00	Quilograma	Marisa	Marisa	R\$ 8,80	R\$ 2.112,00	R\$ 8,88	R\$ 2.131,20	0,90	R\$ 0,08
<b>Descrição:</b> FARINHA DE MANDIOCA, DO GRUPO SECA, EXTRAFINA, BRANCA, TIPO 1, EMBALAGEM PRIMARIA PLÁSTICA DE 1KG .										
22	30,00	Fardo	Itambé	Itambé	R\$ 418,00	R\$ 12.540,00	R\$ 418,06	R\$ 12.541,80	0,01	R\$ 0,06
<b>Descrição:</b> LEITE EM PÓ INTEGRAL, ENRIQUECIDO COM VITAMINAS "A E D" EM EMBALAGEM EM PACOTES PLÁSTICOS E ALUMINIZADOS, LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES, CONTENDO 200G, C/PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 180 DIAS. FARDO C/ 50 PCT										
23	15,00	Fardo	Brandini	Brandini	R\$ 87,70	R\$ 1.315,50	R\$ 87,76	R\$ 1.316,40	0,07	R\$ 0,06
<b>Descrição:</b> MACARRÃO TIPO SPAGUETTE EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA DE 500MG, , COM PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 180 DIAS, FARDO C/ 10 PCT										
24	160,00	Pote	Delicia	Delicia	R\$ 11,20	R\$ 1.792,00	R\$ 11,32	R\$ 1.811,20	1,06	R\$ 0,12
<b>Descrição:</b> MARGARINA COM SAL, COM 65% DE LIPIDEOS NO MINIMO, 0MG DE COLESTEROL, 0 MG DE SÓDIO, EMBALAGEM COM POTE DE 500G, COM PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 180 DIAS.										
25	140,00	Cuba	Gaassa	Gaassa	R\$ 26,65	R\$ 3.731,00	R\$ 26,71	R\$ 3.739,40	0,22	R\$ 0,06
<b>Descrição:</b> OVOS DE GALINHA										
26	140,00	Vidro	Soya	Soya	R\$ 16,30	R\$ 2.282,00	R\$ 16,39	R\$ 2.294,60	0,55	R\$ 0,09
<b>Descrição:</b> ÓLEO DE SOJA 900ML, ISENTO DE RANÇO E SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS, ACONDICIONADO EMBALAGEM PET CONTENDO 900 ML										
27	60,00	Quilograma	Só Frutas	Só Frutas	R\$ 24,38	R\$ 1.462,80	R\$ 24,43	R\$ 1.465,80	0,20	R\$ 0,05
<b>Descrição:</b> POLPA PASTEURIZADA DE MANGA										
28	60,00	Quilograma	Ceasa	Ceasa	R\$ 14,90	R\$ 894,00	R\$ 14,93	R\$ 895,80	0,20	R\$ 0,03
<b>Descrição:</b> TOMATE REGIONAL, FRESCA DE BOA QUALIDADE, EMBALAGEM TIPO REDE DE ATÉ 5KG										
29	10,00	Caixa	Castelo	Castelo	R\$ 40,30	R\$ 403,00	R\$ 40,37	R\$ 403,70	0,17	R\$ 0,07
Subtotal Adjudicado R\$ 79.446,30							Subtotal Orçado: R\$ 79.604,90		0,1992 %	R\$ 158,60

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
<b>Descrição:</b> VINAGRE, MATÉRIA PRIMA DE VINHO TINTO, TIPO MACIO, ACIDEZ 4,50, ASPECTO FÍSICO LIQUIDO, ASPECTO VISUAL LÍMPIDO E SEM DEPÓSITOS, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 250ML, CX C/ 12										
						Subtotal Adjudicado R\$ 79.446,30	Subtotal Orçado: R\$ 79.604,90		0,1992 %	R\$ 158,60

## TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 105.849,30	R\$ 106.073,80	0,2116 %	224,50

Nos termos do Parecer Jurídico, HOMOLOGO o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Portel-PA , 04 de Novembro de 2022

ADRIANO PEREIRA CARDOSO  
PRESIDENTE